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tale, at jeg vil ønske at Sagen efter denne 
Behandling henvises til et Udvalg, der 
gjennemgaar alle de Punkter, vi have 
nævnt, og da er jeg overbevist om, at dette 
Forslag aldrig vil blive til sov. Jeg vil 
have Sagen faa godt motiveret fra dette 
Udvalg, at baade Totalafholdsmætid og 
alle Andre kunne se, at Forslaget er aldeles 
ubrugeligt 

O r d f p r e r e n  fo r  Forf lagss t i l le rne  
(J. K. La r sen ) :  Det ærede Medlem, som 
nu talte, kom blandt Andet med en Bemærk- 
ning om, at han mente, at vi vare frem- 
komne med Forslaget for at gjøre os 
bemærkede her i Thinget Den Slags Jn-  
sinuationer vil jeg bestemt tilbagevise; det 
maa formodentlig være Motiver, som han 
selv undertiden benytter, siden han tror, at 
Andre gjøre sig skyldige i Sligt. Dernæst 
betonede det ærede Medlem meget stærkt, at 
han mente, at Skatten udelukkende vilde 
falde paa Smaafolk, men det skylder han 
Bevis for, thi i og for sig er det jo ikke 
Andet end et løst Skjøn, hvilket er ensbety- 
dende med et Postulat. Jeg tror netop, at 
Varen vil faae en saadan Pris, at Skatten 
ikke vil falde paa Smaafolk, jeg udtalte og- 
saa meget bestemt i mit Jndledningsforedrag 
at jeg mente, at vort Forslag vilde flytte 
Skattebyrdern og jeg betonede baade ved 
Forelægge»lsen og i mit første Foredrag, at 
nu for Tiden hvilede Brændevinsskatten som 
en meget tung Byrde paa Smaafolk og om 
der kunde gjøres en Forandring deri, var 
det til Nytte. Det er naturligvis Noget, der 
til en vis Grad er en Skjø1isfag, og hvor- 
om der kan tvistes, om Skatten alene tan 
klare det, men der er ikke det Allermindste i 
Veien for« om et Aar eller to at tage andre 
Forholdsregler og da gjøre, hvad det ærede 
Medlem anser for videre fornødent. Der- 
næft troede det ærede Medlem, at vi vilde 
ødelægge Totalafholdsforeningerne og slappe 
deres moralske Kraft. Jeg skal give ham 
Ret i, at de, der lade være med at mls- 
bruge Spiritus i Følge en Beslutning og 
efter deres moralske Overbevisning, natur- 
ligvis have stiirre personlig Vægt, veiet paa 
en nioralsk Vægtskaal»eiid Folk, der g M  det 
af Pengehensym fordi Varen er for dyr, 
men paa den anden Side vilde Totalafholds- 
foreningeriie netop kunne henpege til, at 
deres Virksomhed har baaret Frugt i Lov- 
givningen og allerede har givet sig et Udtryk 
i den offentlige Bevidsthed, og det er netop 
deres væsentligste Fortjeneste, at de paavirke 
den offentlige Bevidsthed, gjør meget større 
Nytte udenfor end indenfor Foreningeriies 
Kreds, hvor de jo kun virke paa et begrænd- 

set Antal Medlemmer; i de Egne, hvor de 
virke, har de øvet Indflydelse paa den almin- 
delige Bevidsthed, og Vedtagelsen af dette 
Forslag vil kun være ,et Udtryk for, at 
denne Indflydelse har sat Frugt i Lovgiv- 
ningeir At det skulde slappe deres Kraft, 
forstaar jeg sandelig ikke. Det ærede Med- 
lem brugte saadanne Ord som at pine Folk 
med haarde Skatter, at ramme dem saa haardt, 
som det overhovedet er muligt. Var der 
Tale om at lægge en Afgift paa nødvendige 
Forbrugsgjenstanda kunde han have Ret, 
men det er der jo ikke Tale om, her er kun 
Tale om en Luxusgjenstand Det ærede Med- 
lem udtalte sig med en vis Forsigtighed, han 
vidste ikke, om Arbeiderne kunde undvære 
en Snaps, men det kan han godt vide. 
Der er nemlig anstillet videnskabelige Forsøg 
derom paa forskjellig Maade. Man har 
prøvet det med franske Soldater, med Folk, 
der havde haardt Arbeide osv., og det har 
viist sig, at de, der ikke nød Spiritus, var 
meget mere udholdende end de, der nød det. 
Jeg skal henvise det ærede Medlem til, at 
Fistere, baade engelske og irske og ogsaa 
vore egne, ere blevne opmærksomme paa, at 
naar de lade være med at drikke Spiritus, 
ere de meget mere udholdende mod Kulden 
og til deres Arbeide, end naar de have det 
med sig. Maaske det ærede Medlem har 
været Soldat og selv veed det, men jeg har 
i alt Fald hørt gamle Soldater sige, at 
naar de staa paa Bugt, skal de vogte sig for 
for megen Spiritns, thi det gjorde dem 
oorske og kolde. Vi maa tage lidt Hensyn 
til de Erfaringer, der foreligge fra de Folk, 
som har levet under de Forhold, hvor de 
kunne faae saadanne, og ogsaa til de viden- 
stabelige Resultater as lægevidenskabelige 
Antoriteters Undersøgelser, thi vi ere virkelig 
komne saa langt paa det Gebet, at de har 
taget Spørgsmaalet alvorligt op og viist 
Publikum, hvilken Djævel det er, vi her 
have at kjæmpe med i vort Samfund. Det 
ærede Medlem har jo studeret tydske Told- 
skrifter og Gud veed hvad, men han har nok 
været saa meget inde paa det Tydske, at han 
ikke har fulgt med i Danmark, ellers 
vilde han have vidst, hvad jeg her har talt 
om. Det ærede Medlems Hovedtanke er, at 
Skatten udelukkende vil falde paa de Fattige; 
det tror jeg ikke, at den vil komme til at 
gjøre, men det g M  den nu, og ethvert l i l l e  
Skattetillceg vil, som det er sagt af en tid- 
ligere Taler, blive en Skatteforilgelse for de 
Fattige. Vi har derfor foreslaaer en grundig 
Skat, saa kan den fattige Mand sige, at den 
vil han ikke udrede. Den fattige Mand er 
ikke et saa villieløst Redskab for sine Liden- 
skaber; det ærede Medlem forudsætter, cH 


